公 安 委 員 会 議 事 録
福島県公安委員会の開催状況

第１　開催日時・場所及び出席者

１　日　　時 令和６年２月20日（火）　午前９時50分～午後０時15分

２　場　　所 公安委員会室、特別会議室 天　　　候 曇

３　出 席 者 公安委員長以下３名

第２　定例会議

本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、
警察本部出席者

情報通信部長、首席監察官、総務監、警備監、警察学校長

 １　提案事項

 　　なし

 ２　報告事項

  (1)　令和５年福島県警察政策評価の実施結果について

　　　警務部長から福島県警察政策評価の実施結果について報告があり、３委員から次の

 旨の意見があった。

委　員：　政策評価の実施結果については、県警が何を行ったのか、何に取り組ん

でいくのか、さらに今後努力すべき点、方向性が網羅され、大変分かりや

 すく適切であると感じた。多くの方々に周知していただきたい。

  (2)　令和６年全国優秀警察職員表彰受賞者の決定等について

　　　首席監察官から全国優秀警察職員表彰受賞者の決定等について報告があり、３委員

 から次の旨の意見があった。

委　員：　このたびの受賞心よりお祝いを申し上げる。ますますのご活躍をお祈り

 する。

  (3)　令和５年度監察の実施結果について

　　　首席監察官から監察の実施結果について報告があり、３委員から次の旨の意見が

 あった。

委　員：　監察の実施結果については、指摘事項、指導事項はすでに改善され、推

奨される事項については幅広く教養されているとの報告を受けた。監察は

日頃の業務の見直し、不正防止のために大変重要な業務であるため、各署

 に周知徹底を図り、誤りの防止に努めていただきたい。

  (4)　刑法犯認知状況について（令和６年１月末）

　　　生活安全部長から刑法犯認知状況について報告があり、３委員から次の旨の意見が

 あった。

委　員：　さまざまな要因はあるとは思うが、刑法犯の認知件数が多くなっている

事実を謙虚に受け止め、犯罪を増やさないために何をすべきか、地域や状

 況によって分析し検討していただきたい。

　　　　　また、スマートフォンアプリの「ＰＯＬＩＣＥアプリふくしま」につい

ては、身近な犯罪の情報が分かりやすく便利である。アプリの利用拡大に

 向けて、引き続き広報をお願いする。

  (5)　警察用航空機操縦士適任者の決定について

　　　警備監から警察用航空機操縦士適任者の決定について報告があり、３委員から次の

 旨の意見があった。

委　員：　厳正な検査を経て適任者として選ばれた方については、今後資格取得に

向けて頑張っていただきたい。また、資格取得後にはしっかりと業務が行

えるよう指導していただきたい。

第３　決裁等

 １　報告事項等

  (1)　公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

  (2)　監察課長から、監察業務について報告を受けた。

  (3)　警務課調査官から、警務業務について説明を受けた。

 ２　決裁事項

  (1)　公安委員会補佐室長から、公安委員会議事録等について説明を受け、決裁した。

、 、(2)　警務課企画官から 福島県警察の組織に関する規則の一部改正について説明を受け

 決裁した。

(3)　少年女性安全対策課対策官から、ストーカー規制法に基づく警告の実施報告につい

 て報告を受け、決裁した。

(4)　交通企画課管理官から、運転免許取消処分に係る審査請求の棄却決定について説明

 を受け、決裁した。

 (5)　警備課長から、警察職員等の援助要求について説明を受け、決裁した。

 (6)　災害対策課長から、警察職員等の援助要求について説明を受け、決裁した。

 (7)　運転免許課聴聞官から、

　 ア　令和６年２月20日に実施した公安委員会の意見の聴取（９件）について説明を受

 け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

　　イ　令和６年２月20日に実施した公安委員会の聴聞（８件）について説明を受け、委

員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。